
 

 

 

Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

  

Via Gorghi,18 – 33100 Udine – Tel. 0432/586411– Fax mail 06 50516077 
e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 

pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

 Udine, _________ 
 Prot. n. _________  

 
DETERMINA DI NOMINA DEL SEGGIO DI GARA 

 
 

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DELLA VULNERABILITÁ SISMICA, DIAGNOSI 
ENERGETICA, RILIEVO GEOMETRICO, ARCHITETTONICO, TECNOLOGICO ED 
IMPIANTISTICO DA RESTITUIRE IN MODALITÁ BIM, E PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÁ 
TECNICO-ECONOMICA DA RESTITUIRE IN MODALITÀ BIM PER TALUNI BENI DI 
PROPRIETÀ DELLO STATO SITUATI NELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA.  
CUP: G22C20000630005 
 

SERVIZIO D’INGEGNERIA E ARCHITETTURA AI SENSI DELL’ART. 3 LETT. VVVV) DEL D. LGS. N. 50/2016 
 

N.Lotto N. Beni Codice Bene Denominazione CIG 

1 5 

GOB0305 
POLIZIA DI STATO AL VALICO DELLA "CASA ROSSA" 

GORIZIA 

8714410E9D 

GOB0290 
COMANDO STAZIONE CARABINIERI SAN CANZIAN 

D'ISONZO (GO) 

GOB0501 COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI MONFALCONE (GO) 

GOB0512 COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI GRADO (GO) 

GOV0001 COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI STARANZANO (GO) 

2 4 

GOB0259 (pregio) QUESTURA DI GORIZIA - PIAZZA SAN FRANCESCO 

8714430F1E 
UDB0011 (pregio) 

COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI CERVIGNANO DEL 
FRIULI (UD) 

UDB0034 (pregio) 
CASERMA GUARDIA DI FINANZA “STELLA” LIGNANO 

SABBIADORO (UD) 

TSB0505 COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI SCORCOLA (TS) 

3 4 

TSB0184 
COMANDO STAZIONE CARABINIERI VIA DEI TOMINZ 5 - 

TRIESTE 

8714442907 
TSB0326 

COMANDO STAZIONE CARABINIERI TRIESTE - BORGO 
SAN SERGIO  

TSB0493 
COMANDO COMPAGNIA E STAZIONE CARABINIERI VIA 

HERMET 7 - TRIESTE 

UDB1134 COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI DI LATISANA (UD) 

4 3 

TSB0244   COMMISSARIATO DI PUBBLICA SICUREZZA OPICINA (TS)  

871445863C 
TSB0245 

COMMISSARIATO DI PUBBLICA SICUREZZA DI DUINO 
AURISINA (TS) 

TSB0277 
COMMISSARIATO DI PUBBLICA SICUREZZA DI MUGGIA 

(TS) 

5 4 

TSB0331 
CASERMA POLIZIA DI FRONTIERA TERRESTRE AL VALICO 

DI OPICINA (TS) 

8714469F4D 

TSB0288 
CASERMA POLIZIA DI FRONTIERA TERRESTRE AL VALICO 

DI RABUIESE (TS) 

TSB0068 
DEPOSITO DELLA PROTEZIONE CIVILE VIA GIARIZZOLE 

TRIESTE 

PNB0236 
FABBRICATO SEDE AGENZIA DELLE ENTRATE – UFFICIO 

LOCALE DI MANIAGO (PN) 

 
 

DEMANIO.AGDFRV01.REGISTRO 
UFFICIALE.0004654.31-05-2021.U



Pagina 2 di 4 

 

 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 
ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16.07.2019, approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze il 27.08.2019, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio il 30.08.2019 nonché in virtù della Comunicazione organizzativa 
n. 48 del 08.11.2017 e della Determinazione n. 85 prot. 2019/1537/DIR del 30.01.2019 

 
VISTO 

 

• il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• le Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e l’opportunità di nominare, per 
l’esame della documentazione amministrativa, apposito Seggio di Gara; 

• le Linee Guida ANAC n. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 
esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componeti delle commisioni giudicatrici”; 

• il comunicato ANAC del 18/07/2018 recante “Istruzioni operative per l’iscrizione all’Albo 
nazionale obbligatorio dei commissari di gara e per l’estrazione dei commissari”, 
secondo le quali, ai fini dell’estrazione degli esperti, l’Albo è operativo per le procedure 
di affidamento per le quali i bandi o gli avvisi prevedano termini di scadenza della 
presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 2019, termine oltre il quale è 
superato il periodo transitorio di cui all’articolo 216, comma 12, primo periodo, del 
Codice Appalti ai sensi del quale la commisione continua ad essere nominata 
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individate da ciascuna stazione appaltante; 

• il comunicato del Presidente dell’ANAC del 09/01/2019, recante “Differimento 
dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto 
Legislativo 19 aprile 2016, n. 50” con il quale si differisce il termine di avvio del sistema 
dell’Albo dei commissari di gara al 15 aprile 2019; 

• il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 aprile 2019, recante “Differimento 
dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto 
Legislativo 19 aprile 2016, n. 50” con il quale si differisce il termine di avvio del sistema 
dell’Albo dei commissari di gara di ulteriori 90 giorni a decorrere dal 15 aprile 2019; 

• la Legge n.55/2019 (Sblocca Cantieri) che ha disposto la sospensione fino al 31 
dicembre 2021 dell’art. 77 comma 3 del d.lgs 50/2016 (Albo dei commissari di gara), 
termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020; 

• le indicazioni operative di cui alla nota della Direzione Servizi al Patrimonio dell’Agenzia 
del Demanio, prot. n. 11866 del 05/09/2016, in materia di disciplina transitoria per la 
nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure per 
l’aggiudicazione dei contratti pubblici d’appalto; 

• le indicazioni operative di cui alla nota della Direzione Servizi al Patrimonio dell’Agenzia 
del Demanio, prot. n. 10918 del 17/06/2019, in materia di nomina del Presidente delle 
commissioni giudicatrici nelle procedure per l’aggiudicazione dei contratti pubblici 
d’appalto; 



Pagina 3 di 4 

 

• la determina a contrarre prot. n. 3006 15/04/2021 di indizione della gara per 
l’affidamento del “servizio di verifica della vulnerabilitá sismica, diagnosi energetica, 
rilievo geometrico, architettonico, tecnologico ed impiantistico da restituire in modalitá 
bim, e progettazione di fattibilitá tecnico-economica da restituire in modalità bim per 
taluni beni di proprietà dello stato situati nella regione Friuli Venezia Giulia”, con la 
quale si è disposto di individuare gli operatori economici tramite una procedura di gara 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da aggiudicare mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 5 
lettera b) dello stesso Decreto; 

 
CONSIDERATO 

   

• che nel caso di procedure di affidamento con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa alla Commissione Giudicatrice è deputata la sola valutazione tecnica ed 
economica delle offerte, mentre è demandato al RUP o ad un Seggio di Gara, la 
valutazione delle offerte amministrative pervenute;  

• che la Commissione Giudicatrice è composta di norma da un numero di componenti 
pari a tre; 

• che i componenti della Commissione Giudicatrice sono selezionati tra i dipendenti di 
ruolo dell’Agenzia del Demanio nel rispetto, ove concretamente possibile, del principio 
di rotazione; 

• che il RUP della procedura di gara non può far parte della Commissione Giudicatrice nè 
in qualità di Presidente né in qualità di componente; 

• che i componenti devono essere esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 
dell’incarico da affidare e non devono aver svolto, né possono svolgere, alcuna altra 
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al medesimo, né trovarsi in 
una delle condizioni di incompatibilità ed astensione di cui all’art. 77, commi 5 e 6 del 
d.lgs. 50/2016; 

• che i componenti della Commissione Giudicatrice sono nominati con atto del Direttore 
Regionale da emanarsi in data successiva alla scadenza del termine per la 
presentazione dell’offerta; 

• che laddove venga ritenuta necessaria la costituzione di un Seggio di Gara, si procede 
con un unico atto alla nomina della Commissione Giudicatrice ed alla designazione dei 
singoli componenti del Seggio di Gara; 

 
TENUTO CONTO 

 

• che nell’organico di questa Stazione Appaltante non vi sono figure professionali in 
possesso della qualifica dirigenziale disponibili a ricoprire l’incarico di Presidente della 
Commissione Giudicatrice; 
 

• che la Commissione Giudicatrice, nel rispetto del principio di rotazione, dovrà essere 
presieduta da un funzionario di questa Stazione Appaltante incaricato di funzioni apicali 
ovvero in caso di oggettiva impossibilità, da un dipendente con un livello contrattuale 
pari al almeno il 6°; 

 



Pagina 4 di 4 

 

 
 

DETERMINA 
 

I. di designare quali componenti del Seggio di Gara, incaricato dell’esame della 

documentazione amministrativa presentata dei partecipanti alla gara in oggetto, i 

seguenti dipendenti: 

1) Presidente: ing. Manuel Rosso, Responsabile U.O. Servizi Tecnici della 
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia dell’Agenzia del Demanio e RUP 
della gara in oggetto; 

2) Membro: dott.ssa Adele Camassa, Responsabile U.O. Ufficio del Direttore 
Regionale Friuli Venezia Giulia dell’Agenzia del Demanio; 

3) Membro: avv. Giovanna Pangia, Responsabile U.O. Servizi Territoriali UD2 
della Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia dell’Agenzia del Demanio; 
 

II. di individuare i membri della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs 
50/2016, incaricata della valutazione tecnica ed economica delle offerte dei 
concorrenti ammessi, con successiva specifica nomina; 
 

III. che le operazioni di gara (prima seduta pubblica del Seggio di Gara) inizieranno alle 
ore 15:00 del 07 giugno 2021 anziché alle ore 10:00 come previsto nella lex 
specialis, e che le anzidette operazioni avranno luogo presso la sede della 
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia dell’Agenzia del Demanio, sita in via 
Gorghi 18 a Udine (UD); 

 

IV. di delegare il RUP della procedura di gara in oggetto alla pubblicazione, ex art. 29 

del d.lgs. 50/2016, del presente atto. 

 
                                                                           Il Direttore Regionale  

            Dott. Fabio Pisa 

PISA FABIO
2021.05.31 16:58:09

CN=PISA FABIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


